165,  §  7º  da  Constituição  Federal  e  art.  5º  da  Lei  de 

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).

Conforme destacado no Relatório Preliminar da 4ª Secex, a LOA estimou 
a receita e fixou a despesa do Município, inicialmente, em R$ 146.904.858,00 (cento 

e quarenta e seis milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), 

cujo orçamento foi ampliado para R$ 175.670.359,84 (cento e setenta e cinco milhões, 

seiscentos  e  setenta  mil,  trezentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  oitenta  e  quatro 

centavos), mediante créditos suplementares e especiais, consoante o quadro abaixo.

Do montante inicial, destinou-se R$ 139.715.548,00 (cento e trinta e nove 

milhões, setecentos e quinze mil, quinhentos e quarenta e oito reais) aos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social (OFSS), sendo R$ 7.189.310,00 (sete milhões, cento e 

oitenta  e  nove  mil,  trezentos  e  dez  reais)  destinado  ao  Orçamento  Fiscal  da 

Administração Indireta – SAAE. Não houve orçamento de investimento.

Orçamento 
Inicial (OI)

Créd. 
Suplementar Créd. Especial Créd. 

Extraordinário Transposição Redução Orçamento 
Final (OF)

Variação %

[...]

A Receita Líquida Prevista – Exceto intraorçamentária R$ 142.962.850,00

B Receita Líquida Arrecadada – Exceto intraorçamentária R$ 171.529.628,75

QER B/A 1,19

Esse resultado indica que a receita arrecadada foi maior do que a prevista 

inicialmente, ocorrendo excesso de arrecadação, no total de R$ 28.566.778,75 (vinte e 

oito milhões,  quinhentos e sessenta e seis mil,  setecentos e setenta e oito reais e 

setenta e cinco centavos).

b) Quociente de Execução da Despesa (QED)

A Despesa Orçamentária (Exceto intra) – Previsão Atualizada R$ 171.039.186,86

B Despesa Orçamentária (Exceto intra) – Execução R$ 150.713.487,77

QED B/A 0,88

Esse  resultado  indica  que  a  despesa  realizada  foi  menor  do  que  a 

autorizada inicialmente,  o  que gerou uma economia  orçamentária  ao Município,  no 

montante de R$ 20.325.699,09 (vinte milhões, trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos 

e noventa e nove reais e nove centavos).

c) Quociente de Resultado da Execução Orçamentária (QREO)

No que tange ao histórico da execução orçamentária do Município,  no 

período de 2012 a 2016, verificam-se os seguintes dados:

2012 2013 2014 2015 2016

Receita 
Arrecadada R$ 90.232.999,81 R$ 98.345.780,18 R$ 109.526.146,73 R$ 138.580.038,16 R$ 175.592.978,83

[...]

a) Quociente da Situação Financeira (QSF) – Exceto RPPS

A Total Ativo Financeiro – Exceto RPPS R$ 32.135.904,31

B Total Passivo Financeiro – Exceto RPPS R$ 7.396.553,73

QSF A/B 4,34

Esse  resultado  indica  que  houve  superávit  financeiro,  no  total  de  R$ 

24.739.350,58  (vinte  e  quatro  milhões,  setecentos  e  trinta  e  nove  mil,  trezentos  e 

cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).

b) Dívida Pública

Salienta-se  que,  no  exercício  de  2016,  não  houve  contratação  de 

operações de crédito nos 120 (cento e vinte) dias anteriores ao final do mandato do ex-

Prefeito, bem como não houve a contratação de operação de crédito por antecipação

[...]

Além  disso,  os  limites  da  Dívida  Pública  Contratada  (QDPC)  e  dos 

Dispêndios da Dívida Pública(QDDP) cumpriram os parâmetros quantitativos legais. 

5.4 Receita Orçamentária Consolidada

Para  o  exercício  de  2016,  a  Receita  Total  Prevista,  exceto 

Intraorçamentária,  foi  de  R$  159.488.850,00  (cento  e  cinquenta  e  nove  milhões, 

quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais), sendo arrecadado o 

montante de R$ 188.976.629,81 (cento e oitenta e oito milhões, novecentos e setenta e 

seis mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e um centavo).

Ademais,  a  série  histórica  das  receitas  orçamentárias  do  Município 

(exceto intraorçamentária), no período de 2012 a 2016, revela crescimento significativo 

na arrecadação, conforme demonstrado no quadro abaixo: